Quid Augustinus sentiat] Cui addere licet Chrysostomum Gal. I, 4. & concilium Aurelianense III.

Oblationes defunctorum qui in aliquo criminis fuerint interemti recipi debere censimus, si tamen non ipsi sibi mortem probentur propriis manibus intulisse. Et tamen is ipse Augustinus lib. I, de civitate Dei c. 16. Ac per hoc & quæ se occiderunt ne quicquam hujusmodi paterentur, quis humanus affectus eis nollet ignoscere? Capitulare autem Francicum libro VI, 70. De eo qui semetipsum occidit aut laqueo se suspendit consideratum est ut si quis compatiens velit eleemosynam dare tribuat, & orationes in psalmodiis faciat: oblationibus tamen & missis ipsi careant: quia incomprehensibilia sunt iudicia Dei, & profunditatem confusii ejus nemo potest investigare. Vide & ibidem VII, 443.

At proditores] At Nicetas libro III, vita Alexii fratri Isaci cum narrasset mortem Johannis Comneni Crassi, qui per seditionem imperium affectaverat, sic loquitur: Τὸν σῶμα ἐκτίνει αρδεῖ, καὶ τῷ ὄρνι θορεῖ ἀρχιθέτην· οὐ καὶ Συγγένεις μηρές τῷ ἀποθεσπερον επιτον έδειν. Post corpus inde ablatum, canibus & avibus esca ponitur: quod ab humanitate alienum ac pene ferinum omnibus videbatur.

GRONOVII NOTE.

5. Τοὺς ἀτιθέντας & ἀτοπίους] Impios & profanos,

tutum narrat Plutarchus Antiphonte. Sed ut ad institutum me recipiam : ob negatam sepulturam bellum juste suscipi censuerunt veteres consensu magno , ut ex illa Thesei historia apparet quam tractant Euripides dicta tragœdia Supplicibus , & Isocrates eo quem adduximus loco.

V. Sunt & alia quædam quæ ex jure gentium voluntario debentur , ut longo tempore possessa , successiones ab intestato , & quæ ex contractu quantumvis inæquali veniunt. Nam hæc omnia quanquam ex jure naturæ ortum aliquatenus habeant , accipiunt tamen ex humana lege firmitatem quandam , sive adversus conjecturæ incerta , sive adversus exceptiones quasdam quas alioqui ratio naturalis videatur suggerere : ut supra obiter a nobis de jure naturæ agentibus ostensum est.

C A P U T X X .

De Pœnis.

I. Pœnia definitio & origo.

II. Speciale pœnam ad justitiam expleticem , & quomodo.

III. Pœnam certæ personæ naturaliter non debet , sed exigi pœnam licite , quoad jus naturæ , ab eo qui paria non deliquerit.

IV. Pœnam utilitatis alicuius causa exigendam inter homines aliter quam apud Deum , & quare.

V. Quo sensu ultio naturaliter sit illicita.

VI. Utilitas pœna triplex.

VII. Pœna ad utilitatem ejus qui deliquit : eamque a quolibet exigi naturaliter , cum distinctione tamen.

VIII. Item ad utilitatem ejus in quem peccatum est : ubi de ultiione licita jure gentium :